ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV

V/v chấn chỉnh tồn tại, hạn chế

qua kiểm tra cải cách hành

chính năm 2024 của UBND tỉnh

Lai Châu

Tam Đường, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4067/UBND-KSTT ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc chấn chỉnh tồn tại, hạn chế qua kiểm tra cải cách hành chính năm

2024. Sau khi nghiên cứu, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ nội dung Công văn số 4067/UBND-KSTT ngày 09/10/2024 triển

khai đến cán bộ, công chức, viên chức những tồn tại, hạn chế đã được Đoàn kiểm

tra chỉ ra đối với các cơ quan, đơn vị được kiểm tra; trên cơ sở đó căn cứ chức

năng, nhiệm vụ kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có) tại cơ quan, đơn

vị mình phụ trách (có Công văn gửi kèm theo).

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

cải cách hành chính đã được UBND huyện giao tại Kế hoạch số 1708/KH-UBND

ngày 10/12/2021 về thực hiện Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 18/8/2021 của Huyện

ủy về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030; Kế hoạch số 1582/KH-UBND ngày 10/11/2021 về cải cách hành chính

nhà nước huyện Tam Đường giai đoạn 2021-2030.

3. Chỉ đạo rà soát xử lý dứt điểm hồ sơ quá hạn trên Cổng dịch vụ công quốc

gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; thường xuyên tập huấn cho đội ngũ

công chức, viên chức làm nhiệm vụ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ

thống thông tin giải quyết TTHC. Thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin hồ

sơ TTHC đã giải quyết, để đảm bảo khả năng đồng bộ với Cổng dịch vụ công quốc

gia; nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trực

tuyến; thực hiện số hóa hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết TTHC để hoàn thành mục

tiêu đề ra tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chỉnh phủ. Tiếp tục

triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06; kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan,

địa phương phục vụ phân tích, xử lý dữ liệu, hỗ trợ công tác chỉ đạo điều hành dựa

trên dữ liệu nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao chất

lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp.

2

4. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện đạo đức công

vụ, văn hóa công vụ, trách nhiệm, kỷ luật kỷ cương hành chính gắn với tăng cường

kiểm tra công vụ, kiểm tra việc thực hiện các quy định về văn hóa công vụ đến cán

bộ, công chức, viên chức.

5. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tổ chức lại cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn

vị đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo quy định của pháp luật và

phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy

gắn với tinh giản biên chế; bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí

việc làm, cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức đã được phê

duyệt, đảm bảo theo đúng quy định. Kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành quy định

chức năng, nhiệm vụ theo hướng dẫn của các bộ, ban, ngành Trung ương, của tỉnh

và sau sắp xếp tổ chức bộ máy.

6. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển Chính

quyền điện tử, Chính quyền số; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển

đổi số, nâng cao hiệu quả lãnh, chỉ đạo của cơ quan hành chính nhà nước; khai

thác, sử dụng có hiệu quả các hệ thống phần mềm dùng chung do tỉnh triển khai;

thực hiện nghiêm việc ký số, gửi, nhận văn bản điện tử trong hoạt động của cơ

quan, đơn vị; khẩn trương xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin cho các

hệ thống thông tin thuộc quyền quản lý của các cơ quan, đơn vị để trình thẩm định

theo quy định.

7. Thực hiện rà soát, kịp thời cập nhật, bổ sung thông tin về cơ cấu tổ chức,

cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng của cơ quan, đơn vị trên phần

mềm quản lý CBCCVC đầy đủ, chính xác, bảo đảm dữ liệu “đúng”, “đủ”, “sạch”,

“sống” để đảm bảo đồng bộ dữ liệu lên cơ sở dữ liệu quốc gia về CBCCVC.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-10-17T10:55:31+0700

		2024-10-17T13:55:40+0700

		2024-10-17T13:55:40+0700

		2024-10-17T13:55:40+0700